«04» марта 2024 года  № 35-пг
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ УСЛОВИЙ СОГЛАШЕНИЯ О МЕРАХ ПО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ И ОЗДОРОВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ БЮДЖЕТА ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД

 В целях соблюдения условий предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) из областного бюджета и (или) доходов по заменяющим указанные дотации дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц, в соответствии со статьей 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 3 Закона Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» и постановлением Правительства Иркутской области от 28 декабря 2023 года № 1253-пп «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, заключаемых в 2024 году», обеспечения эффективного использования средств бюджета Тулунского муниципального района, руководствуясь ст. 22, 36 Устава муниципального образования «Тулунский район»:

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по выполнению условий соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов бюджета Тулунского муниципального района на 2024 год согласно приложению.
2. Главным распорядителям бюджетных средств Тулунского муниципального района обеспечить выполнение условий соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов бюджета Тулунского муниципального района.
3. Рекомендовать главам сельских поселений Тулунского муниципального района утвердить планы мероприятий по выполнению условий соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов бюджетов поселений на 2024 год.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Мэр Тулунского
муниципального района                                                                                      А.Ю. Тюков

	Приложение

	к постановлению администрации

	Тулунского муниципального района

	от 04 марта 2024 № 35-пг

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по выполнению условий соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов бюджета Тулунского муниципального района на 2024 год

	№ п/п
	Наименование условий
	Мероприятия, направленные на выполнение условий
	Ответственные
	Срок исполнения

	исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов по итогам исполнения бюджета Тулунского муниципального района (далее - бюджет ТМР) за 2024 год по сравнению с уровнем исполнения 2023 года (п.п. 1, п. 2.1.1, ч.2.1, р 2 соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и муниципальных финансов муниципальных районов (городских округов) Иркутской области (далее - соглашения).
	 Проведение подготовительной работы и утверждение плана мероприятий по увеличению доходной базы бюджета ТМР на 2024 год (далее - план).

Проведение заседаний Межведомственной комиссии Тулунского муниципального района по повышению доходной части и снижению недоимки бюджета ТМР.

 Предоставление отчета о выполнении плана.

Анализ поступления в бюджет ТМР налоговых и неналоговых доходов

Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального района (далее - Комитет по финансам)

Главные распорядители бюджетных средств бюджета Тулунского муниципального района (далее – ГРБС)

Комитет по финансам

	до 1 марта 2024г.

ежеквартально

до 25 июля 2024г.
до 15 февраля 2025г.

до 1 августа 2024г.
до 1 марта 2025г.

	2
	Направление в министерство финансов Иркутской области на согласование проекта решения о бюджете ТМР на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов о соответствии требованиям бюджетного законодательства РФ об обеспечении в полном объеме первоочередных расходов бюджета ТМР  (п.п. 2, п. 2.1.1, ч.2.1, р 2 соглашения).
	Согласование с министерством финансов Иркутской области проекта решения о бюджете ТМР на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
	Комитет по финансам
	не позднее 15 ноября 2024г.

	3
	Направление в министерство финансов Иркутской области на согласование проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете ТМР на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  (п.п. 3, п. 2.1.1, ч.2.1, р 2 соглашения).
	Предоставление в министерство финансов Иркутской области проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете ТМР на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
	Комитет по финансам
	не позднее даты внесения указанных проектов решений в Думу Тулунского муниципального района

	4
	Утверждение плана («дорожной карты») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет ТМР, пеням и штрафам по ним (п.п. 4, п. 2.1.1, ч.2.1, р 2 соглашения).
	Подготовка и утверждение постановления администрации Тулунского муниципального района «Об утверждении плана («дорожной карты») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет ТМР, пеням и штрафам по ним».
Предоставление в Комитет по финансам отчета о выполнении мероприятий дорожной карты
	Комитет по финансам

ГРБС
	до 1 апреля 2024г.

ежеквартально

	5
	Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Тулунского муниципального района, установленных постановлением Правительства Иркутской области от 27 ноября 2014 года № 599-пп  (далее - нормативов расходов на оплату труда и расходов на содержание ОМСУ) (п.п. 1, п. 2.1.2, ч.2.1, р 2 соглашения).
	Направление ГРБС нормативов расходов на оплату труда и расходов на содержание ОМСУ.

Соблюдение нормативов расходов на оплату труда.

Соблюдение нормативов расходов на содержание ОМСУ.

Предоставление в Комитет по экономике отчета о соблюдении нормативов расходов на оплату труда и расходов на содержание ОМСУ.
	Комитет по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района (далее – Комитет по экономике)

ГРБС

ГРБС,
Комитет по финансам

ГРБС
	до 15 марта 2024г. и при изменении условий оплаты труда

в течении года

в течении года

до 3 июля 2024г.,
до 5 января 2025г.

	6
	Отсутствие  просроченной кредиторской задолженности бюджета ТМР, источником финансового обеспечения деятельности которых являются средства бюджета ТМР, по выплате денежного содержания с начислениями на него депутатам, выборным должностным лицам местного самоуправления ТМР, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальным служащим ТМР, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления ТМР, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления ТМР (в том числе социальных пособий и компенсаций персоналу в денежной форме) (далее – заработная плата с начислениями на нее), пособиям по социальной помощи населению и коммунальным услугам (п.п. 2, п. 2.1.2, ч.2.1, р 2  соглашения).
	Обеспечение недопущения просроченной кредиторской задолженности бюджета ТМР по выплате заработной платы с начислениями на нее, пособиям по социальной помощи населению и коммунальным услугам.

Контроль за своевременной оплатой Заявок на оплату расходов по:
- заработной плате с начислениями на нее;
- пособий по социальной помощи населению;
- коммунальным услугам.
	ГРБС

ГРБС
	ежемесячно
по состоянию на первое число каждого месяца

ежедневно

	7
	Планирование в необходимом объеме за счет средств местного бюджета расходов, связанных с выплатой заработной платы с начислениями на нее (п.п. 4, п. 2.1.2, ч.2.1, р 2 соглашения).
	Планирование в бюджете ТМР бюджетных ассигнования на выплату заработной платы с начислениями на нее (за счет средств местного бюджета) в необходимом объеме.
	ГРБС
	при формировании бюджета ТМР на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов;
при уточнении бюджета ТМР на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

	8
	Неснижение объемов расходов бюджета ТМР, утвержденных решением о бюджете ТМР на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в части расходов на выплату заработной платы с начислениями на нее (за исключением случаев экономии, реорганизации учреждений) (п.п. 5, п. 2.1.2, ч.2.1, р 2  соглашения).
	Недопущение снижения объемов расходов бюджета ТМР, утвержденных решением о бюджете ТМР на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в части расходов на выплату заработной платы с начислениями на нее (за исключением случаев экономии, реорганизации учреждений).
	ГРБС,
Комитет по финансам
	в течении года

	9
	Отсутствие решений о повышении заработной платы с начислениями на нее на уровень, превышающий темпы и (или) сроки повышения оплаты труда, установленные федеральным и региональным законодательством (п.п. 6, п. 2.1.2, ч.2.1, р 2 соглашения).
	Отсутствие решений о повышении заработной платы с начислениями на нее на уровень, превышающий темпы и (или) сроки повышения оплаты труда, установленные федеральным и региональным законодательством.
	ГРБС
	в течении года

	10
	Обеспечение утверждения плана мероприятий по инвентаризации и оценке эффективности мер социальной поддержки граждан, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета ТМР, в том числе предусматривающего мероприятия по исключению дублирования мер, обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета (п.п. 7, п. 2.1.2, ч.2.1, р 2 соглашения).
	Подготовка и утверждение плана мероприятий по инвентаризации и оценке эффективности мер социальной поддержки граждан, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета ТМР, в том числе предусматривающего мероприятия по исключению дублирования мер, обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета

	Комитет по экономике

	до 1 апреля 2024 года

	11
	Обеспечение соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации, предусматривающих:
соблюдение требований к размеру дефицита бюджета ТМР;
соблюдение требований к предельному объему заимствований ТМР;
соблюдение требований к объему муниципального долга ТМР;                                                                                                                                                                 соблюдение порядка определения между муниципальным образованием «Тулунский район» дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета ТМР в соответствии с приложением 9 к Закону Иркутской области от 22 октября 2013 года №74-ОЗ "О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты" (п.п.8, п. 2.1.2, ч.2.1, р 2  соглашения).
	Соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации.
	Комитет по финансам
	в течении года

	12
	Предоставление в Министерство финансов Иркутской области отчета о выполнении положений Соглашения по форме, установленной Министерством.  (п. 2.1.4, ч.2.1, р 2 соглашения).
	Предоставление в Комитет по финансам информации об исполнении условий настоящего плана мероприятий.

Свод информации об исполнении условий настоящего плана мероприятий, предоставленной ответственными исполнителями.

Предоставление в Министерство финансов Иркутской области отчета о выполнении положений Соглашения:
- отчет об исполнении обязательств Тулунского муниципального района, предусмотренных подпунктами 2-5,7 пункта 2.1.2 соглашения (за первое полугодие 2024 года);
- годовой отчет об исполнении обязательств Тулунского муниципального района.
	Ответственные исполнители

Комитет по финансам

Комитет по финансам

	до 15 июля 2024г.;
до 15 марта 2025г.

до 20 июля 2024г.;
до 1 апреля 2025г.

до 20 июля 2024г.

до 1 апреля 2025г.